
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

IL SINDACO

CONSIDERATO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato,
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTO il Decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO in particolare il D.P.C.M. 10 aprile 2020 avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative
del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale.” che si poneva come
obiettivo di carattere generale l’evitare il formarsi di assembramenti di persone e prevenire ogni
occasione di possibile contagio;

VISTO il DPCM del 26 aprile 2020 avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-
legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale.” il quale
all'art. 1 dispone:

lettera d “è vietata ogni forma di assembramento di persone in luoghi pubblici e privati; il
sindaco può disporre la temporanea chiusura di specifiche aree in cui non sia possibile
assicurare altrimenti il rispetto di quanto previsto dalla presente lettera”
lettera z “sono chiusi, indipendentemente dalla  tipologia  di  attività  svolta,  i mercati,
salvo le attività  dirette  alla  vendita  di  soli  generi alimentari”

VISTA la precedente ordinanza sindacale n. 34 del 14.04.2020, avente ad oggetto: ”Misure urgenti
di contenimento e contrasto del diffondersi del virus COVID-19 – Ordinanza di proroga della
sospensione del mercato settimanale, ai sensi dell’art.50, comma 5 TUEL”, con la quale stante il
permanere dell’emergenza epidemiologica dovuta alla diffusione del virus, veniva disposta la
sospensione del mercato settimanale fino al 3 maggio 2020;

OGGETTO: MISURE DI CONTENIMENTO DELL'EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA COVID-19. ORDINANZA CONTINGIBILE ED
URGENTE DI PARZIALE RIAPERTURA  DEL MERCATO
SETTIMANALE.

Pagina 1

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

COPIA ORDINANZA
n. 42  del 05-05-2020

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

Pagina 2

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

RITENUTO, nell’ottica della riapertura del mercato settimanale limitatamente alla vendita di soli
generi alimentari,  di dover adottare misure di natura precauzionale tese a prevenire una possibile
potenziale trasmissione del virus, evitando qualsiasi forma di assembramento ovvero circostanza
che di fatto favorisca il contatto e la vicinanza tra le persone, provvedendo così alla tutela della
salute di tutti i cittadini;

RAVVISATO che, data l’attuale dislocazione del mercato settimanale di generi alimentari lungo
via Corridoni, non può essere garantito il rispetto delle distanze di sicurezza tra gli utenti del
mercato;

CONSIDERATO che nell’area del parcheggio Bozzoni sono state individuate le zone da destinare
allo svolgimento della predetta attività, le quali presentano le caratteristiche necessarie alla
collocazione dei banchi di vendita, nel rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di almeno
un metro;

RITENUTO altresì che l’area individuata, possa garantire l’accesso contingentato delle persone, in
quanto circoscritta e dotata di accessi obbligatori, che saranno opportunamente presidiati;
CONSIDERATO che in caso di emergenze sanitarie e di igiene pubblica, ai sensi dell’art. 32 della
legge n. 833/1978 e dell’art. 117 del D.Lgs. n. 112/1998, le ordinanze contingibili ed urgenti sono
adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale nell’ambito del territorio
comunale;

CONSIDERATO che, con i provvedimenti suddetti, viene posto l’obiettivo generale di evitare il
formarsi di assembramenti di persone ed evitare ogni occasione, salvo che per stretta necessità, di
possibile contatto con conseguente potenziale contagio;

VISTO l’art. 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

O R D I N A

-giovedì 7 maggio 2020, dalle ore 8.00 alle ore 13,00 è consentito lo svolgimento del mercato
per le sole attività commerciali previste dal DPCM 26 aprile 2020, nell’area individuata in
largo Bozzoni, di cui all’allegata planimetria;
-gli esercenti, nel rigoroso rispetto delle direttive del Governo, sono tenuti alla scrupolosa
osservanza delle misure urgenti in materia di emergenza sanitaria;

DISPONE

-  l’attività predetta è consentita in via sperimentale per il giorno 7 maggio 2020.
Qualora non vengano ravvisate criticità in ordine al rispetto delle norme suddette, l’attività di
commercio su aree pubbliche sarà consentita anche nei successivi giovedì, fatte salve eventuali
ulteriori disposizioni in materia.
- Il Servizio di Polizia Locale e gli altri Agenti della Forza Pubblica sono incaricati del controllo
dell’esecuzione della presente ordinanza.
- di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante la sua pubblicazione all’Albo
Pretorio Comunale e sul sito internet del Comune;
-  che copia della presente ordinanza sia trasmessa a:
-  Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Macerata;

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

-  Servizio Polizia Locale del Comune di Sarnano;
-  Comando Stazione Carabinieri di Sarnano;

I N F O R M A

• A norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il provvedimento
può essere proposto ricorso per vizi di legittimità, entro 60 giorni dalla notifica al Tribunale
Amministrativo Regionale, ovvero, entro 120 giorni dalla stessa data con ricorso straordinario al
Capo dello Stato.
• Il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio “on line” dell’Ente.

Pagina 3

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to LUCA PIERGENTILI

F.to  LUCA PIERGENTILI

Copia conforme all’originale

Sarnano, lì 06-05-2020

IL SINDACO

IL SINDACO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 06-05-2020   e per quindici giorni consecutivi.
Lì  06-05-2020

Letto e sottoscritto a norma di legge.

LUCA PIERGENTILI

IL SINDACO

Pagina 4

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it

